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Anotace

Práce je zaměřena na problematiku parkování ve městě Přerov, a to na pěti místech,

kterými jsou parkoviště poliklinika, parkoviště na Žerotínově náměstí, parkoviště

na Horním náměstí dále parkoviště na nábřeží Protifašistických bojovníků a nakonec

parkoviště u autobusového nádraží. Výchozí data jsou získána průzkumem parkování

na všech pěti parkovištích. Tato parkoviště jsou popsána z hlediska parkovací situace.

Z naměřených dat je u pěti oblastí provedena analýza parkovací situace a predikce

poptávky po parkování najeden rok a na osm let. Práce nabízí návrhy řešení nedostatku

parkovacích stání na všech pěti parkovištích, které vyplývají z predikcí. Řešení obsahují

návrhy na rozšíření parkovacích ploch a opatření z hlediska managementu parkování.

Klíčová slova

Parkování, parkovací plochy, individuální automobilová doprava, předpověď poptávky,

management parkování, parkovací dům.

Annotation

The thesis focuses on the issue of parking in the city of Přerov, in five places, which are

the parking lot of the polyclinic, the parking lot on Zerotinov Square, the parking lot

Horní náměstí, the car park on the embankment of Anti-Fascist Fighters and finally the

car park at the bus station. Baseline data is obtained by a parking survey in all five car

parks. These car parks are described in terms of the parking situation. From the measured

data, an analysis of the parking situation and a parking demand prediction for one year

and eight years is made for the five areas. The paper offers suggestions for solutions to

the parking shortage in all five car parks resulting from the predictions. The solutions

include proposals for the expansion of parking areas and measures in terms of parking

management.

Keywords

Parking, parking space, private car transport, demand prediction, parking management,

parking house.

Obsah

Úvod 10

1 Teoretická východiska pro parkování a odstavování silničních vozidel 12

1.1 Význam parkování 12

1.2 Historie parkování 13

1.3 Terminologie spojená s parkováním 14

1.4 Parkování z hlediska legislativy 20

1.5 Navrhování parkovacích ploch 21

1.5.1 Norma ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací 21

1.5.2 Norma ČSN 73 6056 Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel 22

1.6 Management parkování 22

1.6.1 Základní zásady managementu parkování 22

1.6.2 Výhody managementu parkování 23

1.6.3 Cíle analýz pro plánování udržitelné městské mobility a parkování 25

1.6.4 Vybrané faktory ovlivňující výsledný počet parkovacích a odstavných míst při
posuzování nové stavby 25

1.6.5 Časté problémy vyskytující se v průběhu analýz pro P U M M 26

1.6.6 Typy nástrojů managementu parkování 26

1.6.7 Nejčastější typy regulace parkování 28

1.6.8 Dopady nástrojů regulace na počty parkovacích míst a objem dopravy 30

1.7 Predikce poptávky pomocí regresní analýzy 34

1.7.1 Lineární regresní analýza 34

1.7.2 Lineární regresní analýza v rozhraní Microsoft Excel 36

2 Analýza poptávky po parkovacích plochách v Přerově 40

2.1 Popis města Přerov 40

2.2 Popis a analýza parkování v Přerově 43

2.3 Metodika průzkumu pro měřené oblasti 44

2.4 Popis oblasti a analýza parkování na parkovišti před poliklinikou na náměstí
Přerovského povstání (dále jen parkoviště poliklinika) 45

2.4.1 Popis oblasti parkoviště poliklinika 45

2.4.2 Analýza parkování na parkovišti poliklinika 47

2.4.3 Predikce poptávky parkoviště poliklinika na rok 48

2.5 Popis oblasti a analýza parkování - Žerotínovo náměstí 49

2.5.1 Popis oblasti parkoviště na Žerotínově náměstí 49

2.5.2 Analýza parkování na Žerotínově náměstí 50

2.5.3 Predikce poptávky parkoviště na Žerotínově náměstí na rok 52

2.6 Popis oblasti a analýza parkování - Horní náměstí 53

2.6.1 Popis oblasti parkoviště na Horním náměstí 53

2.6.2 Analýza parkování na Horním náměstí 54

2.6.3 Predikce poptávky parkoviště na Horním náměstí na rok 55

2.7 Popis oblasti a analýza parkování - parkoviště na nábřeží Protifašistických
bojovníků (dále už jen PFB) 56

2. 7. 1 Popis oblasti parkoviště na nábřeží PFB 56

2.7.2 Analýza parkování - parkoviště nábřeží PFB 57

2.7.3 Predikce poptávky parkoviště na nábřeží PFB na rok 59

2.8 Popis oblasti a analýza parkování - parkoviště u autobusového nádraží 60

2.8.1 Popis oblasti parkoviště u autobusového nádraží 60

2.8.2 Analýza parkování parkoviště u autobusového nádraží 61

2.8.3 Predikce poptávky parkoviště u autobusového nádraží na rok 63

3 Zpracování návrhu na rozšíření parkovacích ploch v Přerově 65

3.1 Město Přerov 65

3.2 Návrhy na zlepšení parkování na parkovišti poliklinika 66

3.3 Návrhy na zlepšení parkování na parkovišti na Žerotínově náměstí 68

3.4 Návrhy na zlepšení parkování na parkovišti na Horním náměstí 69

3.5 Návrhy na zlepšení parkování na parkovišti na nábřeží PFB 70

3.6 Návrhy na zlepšení parkování na parkovišti u autobusového nádraží 73

4 Vyhodnocení 76

4.1 Vyhodnocení pro město Přerov 76

4.2 Vyhodnocení pro parkoviště poliklinika 76

4.3 Vyhodnocení pro parkoviště na Žerotínově náměstí 76

4.4 Vyhodnocení pro parkoviště na Horním náměstí 77

4.5 Vyhodnocení pro parkoviště na nábřeží PFB 77

4.6 Vyhodnocení pro parkoviště u autobusového nádraží 77

4.7 Ceny parkovného 78

4.7.1 Příklady parkovného ve vybraných městech 78

Závěr 81

Seznam zdrojů 83

Seznam grafických objektů 89

Seznam zkratek 92

Seznam příloh 93

Úvod

„Z denní praxe víme, a je nás v České republice přes čtyři miliony řidičů, jak nesnadné

je najít ve městech volné místo k zaparkování. Stále ještě je automobil z hlediska denní

mobility užívanější než jiné alternativní individuální dopravní prostředky či městská

hromadná doprava. " [1, s. 7].

Parkování lze definovat jako: „ Umístění vozidla mimo komunikační jízdní pruhy např.

po dobu nákupu, návštěvy, naložení a vyložení nákladu (krátkodobé do 2 hodin)

nebo např. po dobu zaměstnání, návštěvy kulturních zařízení (dlouhodobé -

nad 2 hodiny). " [1, s. 50].

Parkování ve městě Přerov představuje již dlouhodobě značný problém.

V současné době jsou přerovští řidiči kvůli nedostatku parkovacích míst ve městě Přerov

nuceni k neoprávněnému stání na komunikacích. Je zde ročně evidováno až 3300

nelegálních stání. Parkování bylo na mnoha těchto nelegálních místech v posledních

letech tolerováno, a to především z důvodu rostoucí výstavby v oblasti dopravy

za poslední tři roky. Město má v plánu se v letošním roce zabývat návrhem nové

parkovací politiky, a to proto, že dopravní stavby na území města končí.

Podle radního pro dopravu Tomáše Navrátila (ANO) bude vytvořena pracovní skupina,

která se bude parkovací problematikou zabývat. Řešením by podle Navrátila mělo být

vybudování nových parkovacích míst, tak aby jich bylo kolem stovky na každých tisíc

Přerovanů. [2]. Radní Navrátil podotýká, že by se problematika parkování měla řešit

opravdu komplexně, a to nejen výstavbou parkovacích domů a nových parkovacích stání,

ale je nutná i částečná regulace parkování, a to zavedením parkovacích zón a poplatků

za krátkodobé či dlouhodobé parkování. Sám Navrátil ale uznává, že zaparkovat auto

v Přerově je velký problém a že pracovní skupina má před sebou nelehký úkol, ale jak

říká, věří, že s kolegy dojdou ke společnému řešení. [3],

Před pěti lety byla parkovací politika řešena v Plánu udržitelné mobility Přerova.

V současnosti je ale situace jiná než před pěti lety - počet obyvatel se od roku 2017 snížil,

zatímco počet aut se zvýšil, skupina by měla tudíž pracovat s aktuální situací.

K parkování na tisíc obyvatel je aktuálně ve městě asi jen 270 parkovacích míst. Určitě

existují možnosti, jak počet parkovacích míst navýšit. [2],
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Možná řešení, jak navýšit počet parkovacích míst, přináší i tato práce.

V práci je nejdříve popsána problematika parkování ve městě Přerov, a to celkem na pěti


[…]


3.2n 3 10

0.40 6 6 0 0.50

3 75

SiKma 60"

osobni
r.« 2.50

D£fl 5 20 0.50
i i ;

SiKma 60"

osobni
265

D£fl 5 20 0.50
3 00

SiKma 60" ler-ka
užitková
(doda la ř

• i i ~5
0.40 6.60 0.50

4.25 SiKma 60" ler-ka
užitková
(doda la ř 3.35 2.60

0.40 6.60 0.50
i. st

Ěikme J5"

osobni
355 2 50

0.26 4 6 0 0.60
i o :

Ěikme J5"

osobni
2 65

0.26 4 6 0 0.60
2.50

Ěikme J5"

uliftQvá
(dodávka.} • 2 7 5 026 6 0 0 0.50 3.50

*) Pfi navrtí u pálkovačích stáni se i •Nadem na F-istni pcnan nk\ up^edrostňuje mens i s i rka stán, a v i t i l Jlíka flZdNlho

" j V rn-L-ií n*ri misrnicr pocmnkach i .pcvDlene.zanarsne najel tíu-zidle ÚD protisměru píi pan<aván:.i Se navr*iru? j e d e ­
ného dva jizdni pruhy ( jEdnnsmémý nebo o b n u L m e r r ý provDZ).

Pro návrh základní Sifcy paikovaclho stání platí StrVa jízdního páau *e sternem řádku tabtifcy.

7 Parkoviště

7.1 Všeobecné zásady

7.1.1 Parkoviště je několik parkovacích stání umístěných na samostatné ploše. Parkoviště

se na pozemní komunikaci připojuje křižovatkou pomocí účelové komunikace

nebo sjezdem podle 7.4.

7.1.2 Parkoviště se především navrhují:

> u obchodních a výrobních objektů;

> u úřadů a zdravotnických zařízení

> u škol, sportovních, kulturních a rekreačních center;

> v bytové zástavbě a v blízkosti center měst;

> na okraji sídelních útvarů a v přestupních uzlech veřejné linkové osobní dopravy

(systém P+R, K+R a dlouhodobé parkování vozidel);

> u silnic mimo obec pro odpočinek řidičů;

> na odpočívkách, v truckparcích a u čerpacích stanic pohonných hmot.

7.1.3 Parkoviště se zpravidla navrhují s maximálním podélným sklonem 3 %.

7.1.4 Kapacita parkoviště a prostorové uspořádání jednotlivých parkovacích stání se

navrhuje v závislosti na funkčním využití území. Parkovací stání pro jednotlivé kategorie

vozidel v závislosti na umístění parkoviště v území se zpravidla navrhují podle tabulky 9.

T a b u l k a 9 - D o p o r u č e n ý n á v r h p a r k o v a c í c h s t a r l i v z a v l s l o s l i n a u m í s l e n i v J z e r n i

UIT stern parkovisté
Potřeba navT+su parkovacích stání pro

UIT stern parkovisté
osobní vozidla néklsdni vozidla autobusy

U obchodního objetdu " * •

U výrobního areálu ( log^ l i kč
průmysl} „. ...
U sportovního kul turního
s re laxačního cenira

• • i

V Nízkost i centra més ia - *

V přestupním u i l u veřejné
l inkové osobni dopravy

—

Na odpcč ivce Irucfcparicu
a parkoví i t i u ůerpat í s u m c e
pohonných hmot

... ... ...

Na okraj i města " *

Vyseká potřeba stáni

" Střední pol feba &tan|

Nizka potřeba stání

7.2 Prostorové uspořádání

7.2.1 Na parkovištích se parkovací stání řadí podélně, šikmo nebo kolmo.

7.1.2 Rozmístění jednotlivých parkovacích stání na parkovišti musí být pro uživatele

přehledné. Parkovací stání pro osobní vozidla, nákladní vozidla a autobusy se navrhují

odděleně.

7.3 Komunikace uvnitř parkoviště

7.3.1 Nejmenší šířka jízdního pruhu/pásu komunikace v prostoru parkoviště,

která neslouží k přímému vjezdu nebo výjezdu na parkovací stání, se navrhuje podle ČSN

73 6110. Sířkajízdního pruhu/pásu komunikace, která slouží pro přímý vjezd nebo výjezd

na/z parkovací/ho stání, se navrhuje podle 6.2, 6.3 a 6.4.

7.3.2 Komunikace pro zajíždění vozidel na jednotlivá parkovací stání se navrhují

podle následujících podmínek:

> vozidla mají mít možnost zajíždět na parkovací stání jízdou vpřed jedním

obloukem, případně jízdou vzad. Zajíždění vozidel jízdou vpřed s jedním nadjetím

se navrhuje pouze v odůvodněných případech;

> vjezd/výjezd na každé parkovací stání musí být možný i při obsazení okolních

stání. Parkovací stání s omezeným přístupem (dvě vozidla za sebou, druhé vozidlo

může odjet, až když je krajní parkovací stání volné) je možné navrhovat

pouze tehdy, pokud je určena pro téhož uživatele nebo po vzájemné dohodě

uživatelů;

> vzdálenost mezi osobním vozidlem v pohybu a pevnou překážkou musí být

nejméně 0,25 m (při návrhové rychlosti < km/h), v ostatních případech nejméně

0,5 m. Z těchto minimálních bezpečnostních odstupů se mimo jiné vychází

při návrhu parkovacích stání pro vozidla, jejichž rozměry výrazně přesahují

základní rozměry vozidel podle tabulky 1.

7.3.3 V prostoru parkoviště se mohou navrhnout oddělené komunikace pro chodce

a cyklisty podle ČSN 73 6110 a příslušného právního předpisu. Trasy chodců a cyklistů

se zdrojem anebo cílem mimo parkoviště vedené přes parkoviště se nenavrhují.
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Z naměřených dat je u pěti oblastí provedena analýza parkovací

situace a predikce poptávky po parkování najeden rok a na osm
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