# Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2021/2022

## Autor práce:

Bc. Karel Chovanec

## Název práce:

Predikce poptávky po parkovacích a odstavných plochách v Přerově

## Oponent práce:

ing. Julius Přenosil

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 4
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 10
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 2
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 2
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 4
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 45
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> D - uspokojivě
--------------------------------- ----------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

**Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav**

Není v souladu popis průzkumu a jeho výsledky (zkoumání ve dvou časových pásmech, výsledky pouze 1x).

Nevhodně zvolená metoda pro predikci budoucích potřeb jednotlivých parkovišť.

Chybí jakákoliv predikce využitelnosti parkovišť ve sledovaném horizontu z pohledu důvodu jeho využívání.

Datum: 31. květen 2022

Podpis oponenta:

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.